
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 
 

THE SUPREME COUNCIL 

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

 

HOT Ă R Â R E  
 „ 22 ” septembrie 2017  

                               Nr. 141 

mun. Chişinău 

 
Cu privire la excluderea din evidenţa contabilă 

a imobilului  Blocul administrativ al Institutului  

de Microbiologie şi Virusologie cu terenul aferent  

 

               În baza art. 86, lit. v. al Codului cu privire la știinţă şi inovare al Republicii Moldova 

(nr. 259-XV din 15.07.2004),  în baza licitaţiei desfăşurate la 15 decembrie 2016 (MO  

nr. 388-398 din 11.11.2016) şi a Actului de transmitere a Agenţiei Proprietăţii Publice nr.1/04 

din 09.01.2017 a imobilului nefinalizat ,,Blocul administrativ al Institutului de Microbiologie şi 

Virusologie cu terenul aferent – 9,0671 ha din mun. Chişinău, bd. Dacia nr. 59”, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se exclud din evidenţa contabilă a AŞM imobilul ,,Blocul administrativ al Institutului 

de Microbiologie şi Virusologie cu terenul aferent, mun. Chişinău, bd. Dacia, nr. 59”, constituit 

din construcțiile cu numere cadastrale: 0100119.248.01 suprafaţa la sol 978,4 m
2
; 

0100119.248.02 suprafaţa la sol 586,9 m
2
; 0100119.248.03 suprafaţa la sol 570,5 m

2
;  

0100119.248.04 suprafaţa la sol 121,4 m
2
 , cu  valoarea de 10 815 394,52 lei,  terenul aferent nr. 

cadastral 0100119.248 cu suprafaţa de 9,0671 ha,  cu  valoarea de 18 014 912,00 lei. 

 

   2.  Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dlui Mihai Vieru, vicepreşedinte al 

AŞM, şi dlui Vitalie Boian, șef al Direcţiei politice economică şi finanţe a CSŞDT al AŞM. 

 

 

 

 Preşedinte, 

 academician                                                                                    Gheorghe  DUCA 

 

  Secretar ştiinţific general, 

  doctor habilitat                                                                               Aurelia HANGANU  

 

                                               

                                 

 

   

 

 


